Matth. 24.

Gen. 1.

f. uij

firmamento sicut philosophos omnes stelle preter septem planetas infixe sunt: quod ex eo probare se putant: quia semper equalibus ab invicem interstitiis cum ipso firmamento rapiunt. Sed et ipse moyses huic sententiae philosophorum videtur ad stipulari: cum dicit in genesi: **Fecit deus stellas et posuit eas in firmamento.** Hoc itaque firmamentum nunc celum dicitur: ut ibi: **Et vocavit deus firmamentum celum.** Nunc hoc celi: ut illud: **Benedicite aque omnes quae super celos sunt domino.** Rursum quod celi vel celi dicitur spacium illud mundi: quod est a firmamento usque ad lunarem globum: quod a grecis ether nominatur: in quo stelle septem erraticae: quas greci planetas vocant: hoc ordine distinctae sunt: ut prima et prima firmamento sit saturnus: secunda iupiter: tertia mars: sol hoc quarta: quinta venus: sexta mercurius: septima hoc sit luna. Quae quanto propius accedunt ad firmamentum: tanto ampliori circumferuntur circulo: quanto autem terre viciniores sunt: tanto breviorum viam motu: mundano. scilicet et planetico circulum describunt. Quae propter licet omnibus eiusdem celeritatis esse credantur: aliae tamen celerius: aliae hoc tardius peragunt orbem suos: adeo ut saturnus semel tamen in triginta annis: luna hoc singulis mensibus cursum suum perficiat. Hoc igitur mundi spacium de quo loquimur: nunc celum scri-

ptura vocat: ut ibi: Luna profeta **Ps. 88.**
 cra in eternum et testis in celo fidelis. Nunc autem celos: ut si quis dicat hoc mundum. Sol et luna laudate dominum de celis. id est de illa etheris regione. Sed et illud spacium quod est a lunari circulo usque ad terram: aerem videlicet veterosum et percellosum: scriptura nunc celum nunc celos indifferenter appellat. Celum: ut ibi: **Milvus in celo** **Hiere. 8.**
 lo agnovit tempus suum. Celos: ut illud in psalmo: **Ascendunt** **Ps. 104.**
 usque ad celos et descendunt usque ad abyssum. id est ad aeris altitudinem et maris profunditatem. Sancta quod ecclesia in singulari forma vocis celi quaeque nominatur: ut illud in apocalypsi: **Stelle celi** **Apocal. 6.**
 ceciderunt: et celum recessit quasi liber involutus. Pluraliter celi dicitur cum sancti apostoli: quale est illud in psalmo: **Celi enarrant gloriam** **Ps. 18**
 dei. Et item: **Miscodia edificabitur** **Ps. 88.**
 in celis. Amplius quoque celi scilicet quaevis anima: celi hoc quod plures simul nonnunquam solent appellari. Cum enim dicat dominus per prophetam: **Celum mihi sedes est: et** **Esa. 66**
rursum alibi scriptum sit: Sedes dei anima iusti: patet utique quod quilibet sancta anima: celum: plures hoc vel omnes simul: etiam celi pluraliter possunt appellari: ut illud in psalmo: Ad te levavi oculos **Ps. 122**
meos quod habitas in celis. id est in animabus iustis. Postquam ergo sacre scripture pagina tam multis rebus vel proprie: vel typice: vel moraliter celi celorum ve nomen attribuit: